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  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 248/BC-UBND      Nhơn Hưng, ngày 06 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Thực hiện mô hình Ngôi nhà an toàn – Phòng chống

Tai nạn thương tích trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 575/KH-PLĐTBXH ngày 13 tháng 3 năm 2024 của 
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã về Triển khai thực hiện mô hình 
“Ngôi nhà an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em” năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 20 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân phường về việc triển khai thực hiện công tác Trẻ em năm 2024 trên địa 
bàn phường Nhơn Hưng.

Uỷ ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện mô hình “ 
Ngôi nhà an toàn, Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024” trên địa bàn 
phường như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG:
- Nhơn Hưng là một trong 4 xã, phường biên giới của thị xã Tịnh Biên có 

đồng bào dân tộc Khmer sinh sống trên địa bàn. Phía Đông giáp với xã Vĩnh Tế - 
Vĩnh Châu (Châu Đốc); phía Tây giáp với phường An Phú; phía Nam giáp với 
phường Nhà Bàng; phía Bắc giáp Campuchia. Dân số 6.139 người, hơn 80% sống 
bằng nông nghiệp. Trong đó, 07 hộ nghèo (28 nhân khẩu, tỷ lệ 0,42%), 21 hộ cận 
nghèo (71 nhân khẩu, tỷ lệ 1,27%), cư trú chủ yếu cặp theo kênh bờ Vĩnh Tế, 
Hương lộ 8, 9, một đoạn Quốc lộ 91 và sống rải rác cặp theo vườn, đặc biệt có 82 
hộ dân với 270 nhân khẩu sống tại Sóc Hào Sển (khóm Tây Hưng). 

- Các trục lộ liên phường được nâng cấp thành các lộ nhựa, bê tông rất thuận 
lợi cho việc đi lại. Toàn phường có 3 khóm: Đông Hưng, Tây Hưng, Trung Bắc 
Hưng. Trên địa bàn phường có 04 trường gồm 07 điểm: 01 Trường  Mầm non (có 
01 điểm chính, 02 điểm phụ), 01 Trường TH “A” Nhơn Hưng (có 01 điểm chính, 01 
điểm phụ), Trường TH “B” Nhơn Hưng (có 01 điểm chính, 01 điểm phụ) và 01 
trường THCS Nguyễn Sinh Sắc; có 01 Trạm y tế và 01 bưu điện, 01 Trung tâm Văn 
hóa và học tập cộng đồng. Trong đó trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn là: 1.752, trẻ 
dưới 6 tuổi là  trẻ. Có 09 cộng tác viên trẻ em phụ trách địa bàn 03 khóm để kịp thời 
nắm bắt và báo cáo mọi tình hình về trẻ em.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:
Mô hình “Ngôi nhà an toàn”, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, 

nhằm xây dựng môi trường an toàn lành mạnh để trẻ em được thực hiện quyền, 
nghĩa vụ và phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

Hiện nay Ban chỉ đạo cùng cộng tác viên vãng gia đến tận hộ dân để vận 
động gia đình xây dựng ngôi nhà an toàn. Thực hiện 33 tiêu chí về mô hình “ngôi 
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nhà an toàn” năm 2024. Nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ 
em, từng bước hạn chế tai nạn thương tích ở trẻ, góp phần đảm bảo an toàn tính 
mạng cho trẻ.

Các gia đình có trẻ nhỏ phải đăng ký thực hiện “Ngôi nhà an toàn” với các 
tiêu chí như: đảm bảo an toàn xung quanh ngôi nhà, đảm bảo an toàn về điện cũng 
như các đồ dùng trong gia đình, các vật sắc nhọn phải để xa tầm tay trẻ em. 

Bên cạnh đó, cán bộ làm công tác trẻ em tổ chức tuyên truyền theo định kỳ 
hàng tháng. Ngoài ra còn lồng ghép vào các cuộc họp tổ, nhóm của đoàn thể đồng 
thời hướng dẫn gia đình biết cách làm cho Ngôi nhà của mình an toàn hơn cho con 
em mình.

 Qua tuyên truyền, vận động về những tác hại nguy hiểm của tai nạn thương 
tích đối với sức khỏe, làm ảnh hưởng đến sự phát triển toàn diện của trẻ, đặc biệt là 
đuối nước sẽ làm trẻ tử vong, gây mất mát cho gia đình và xã hội, nhận thức người 
dân ngày càng được nâng lên. Từ đó, các bậc phụ huynh có những biện pháp phòng 
tránh an toàn như: làm hàng rào quanh nhà, cử người lớn trông trẻ thường xuyên, 
các vật dụng về điện, vật sắc nhọn, thuốc trừ sâu, nước sôi, bếp lửa … phải để nơi 
an toàn, xa tầm tay của trẻ.

Tuy nhiên, để công tác này ngày một phát huy hiệu quả hơn nữa, thì mỗi 
thành viên trong gia đình phải tự nâng cao ý thức trong việc đảm bảo an toàn cho 
trẻ, tránh những nguy cơ gây tai nạn thương tích, đặc biệt là không được để trẻ tự ý 
đi chơi mà không có người trong giữ. Trong năm, không có trẻ em bị tai nạn thương 
tích. 

Có thể thấy rằng, “Mô hình ngôi nhà an toàn cho trẻ em” đã góp phần phòng, 
chống các tai nạn thương tích xảy ra đối với trẻ em. Với sự quyết tâm của các 
ngành, đoàn thể. Đặc biệt là người dân trong việc xây dựng ngôi nhà an toàn thì đây 
sẽ là giải pháp quan trọng để tiến đến “cộng đồng an toàn”, từng bước kiểm soát và 
khống chế tai nạn thương tích trẻ em một cách hiệu quả.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM NĂM 2025:
- Tiếp tục phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên và các khóm 

trong việc lồng ghép tổ chức các đợt tuyên truyền đến tận gia đình có trẻ em từ đó 
sẽ mang lại hiệu quả cao.

- Ban chỉ đạo cũng giao nhiệm vụ cho đội ngũ cộng tác viên đến từng gia 
đình, đặc biệt là những hộ có trẻ dưới 10 tuổi tư vấn về các yếu tố gây tai nạn 
thương tích và các biện pháp can thiệp tránh xảy ra tai nạn cho trẻ; thường xuyên 
giám sát, tư vấn, hỗ trợ từng hộ thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn.

- Hàng quí chọn ra 20 hộ gia đình trên địa bàn khóm tham gia mô hình để 
đánh giá, rút kinh nghiệm những mặt chưa được để có kế hoạch triển khai kịp thời 
cho quí sau.

- Sau khi triển khai kế hoạch thực hiện, mô hình đã góp phần nâng cao ý thức 
của người dân về an toàn cộng đồng, công tác đảm bảo an toàn, hạn chế xảy ra tai 
nạn thương tích thực sự gắn kết tình làng, nghĩa xóm. Mô hình cần được nhân rộng 
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để nâng cao ý thức, trách nhiệm cộng đồng trong việc phòng chống tai nạn, thương 
tích cho trẻ.

Trên đây là báo cáo mô hình ngôi nhà an toàn cho trẻ em trên địa bàn phường 
Nhơn Hưng năm 2024./.
Nơi nhận:
- Phòng LĐ - TBXH thị xã;
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Thị Kim Sa
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